
 1

 Temeljem članka 22. stavak 2. Zakona o tehničkoj kulturi (Narodne novine broj 76/93) te 
članka 26. Privremenog statuta Županije Osječko-Baranjske ("Županijski glasnik" broj 1/93), 
Poglavarstvo Županije Osječko-Baranjske na 6. sjednici 26.studenog 1993.godine donijelo je 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

o utvrñivanju kriterija i ure ñivanju drugih pitanja  
financiranja javnih potreba u tehničkoj kulturi u  

Županiji Osječko-Baranjskoj 
 

 
 I. 
 
 Sukladno članku 22. stavak 2. Zakona o tehničkoj kulturi, ovim Zaključkom Poglavarstvo 
utvrñuje kriterije i rokove za utvrñivanje programa javnih potreba i osiguravanje sredstava za 
financiranje tih potreba, način njihova rasporeñivanja i dodjele, te način praćenja njihova korištenja. 
 
 II. 
 
 Poglavarstvo utvrñuje da su temeljni kriteriji utvrñivanja javnih potreba u tehničkoj kulturi u 
Osječko-Baranjskoj županiji odreñeni člankom 20. Zakona o tehničkoj kulturi.  
 
 Temeljem toga Poglavarstvo utvrñuje da su javne potrebe Županije u tehničkoj kulturi za koje 
se sredstva osiguravaju iz Proračuna Županije slijedeće aktivnosti, poslovi i djelatnosti u svezi sa 
djelovanjem zajednica i saveza tehničke kulture, koji se osnivaju za područje Županije te udruga 
tehničke kulture: 
 
 1. Poticanje i promicanje tehničke kulture 
 
 Pod javnim se potrebama razumijevaju: 
 
1.1. njegovanje i razvitak sklonosti i sposobnosti za tehničku kulturu, posebice u osnovnom i 

srednjem školstvu; 
 
1.2. djelatnost centara tehničke kulture; 
 
1.3. djelatnost pokreta "Znanost mladima" i "Tehnika mladima". U okviru pokreta znanost i tehnika 

mladima iskazuju se sposobnosti mladeži u matematici i prirodoslovnim disciplinama, 
tehničkom stvaralaštvu, informatici i drugim područjima tehničke kulture; 

 
1.4. osposobljavanje stručnih voditelja za provoñenje programa tehničke kulture; 
 
1.5. dodjeljivanje javnih priznanja tehničke kulture na razini Županije. 
 

2. Programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za  
   stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina 

 
 Pod javnim se potrebama razumijevaju: 
 
2.1. izvanškolski (i izvannastavni) opći programi za različite dobne skupine djece i mladeži - u 

centrima tehničke kulture, klubovima mladih tehničara i udrugama tehničke kulture; 



 2

2.2. posebni, uži i kraći programi - tečajevi pojedinih disciplina tehničke kulture za djecu i mladež: 
informatika, radio amaterizam, različite discipline modelarstva i maketarstva, fotografija, film - 
video, tehničke discipline na vodi, tehničke discipline u zraku.  

 
 

3. Specifični programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži 
za stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina 

koja obuhvaćaju darovitu djecu 
 
 Pod javnim se potrebama razumijevaju: 
 
3.1. posebni programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za stjecanje tehničkih, 

tehnoloških i informatičkih znanja i vještina za darovitu djecu.  
 
 

4. Specifični programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za stjecanje 
tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina  

koja obuhvaćaju hendikepiranu djecu 
 
Pod javnim se potrebama razumijevaju: 
 
4.1. posebni programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za stjecanje tehničkih, 

tehnoloških i informatičkih znanja i vještina za hendikepiranu djecu.  
 
 

5. Programi prekvalifikacije i dokvalifikacije djelatnika  
 

 Pod javnim potrebama se razumijevaju: 
 
5.1. programi prakvalifikacije i dokvalifikacije djelatnika - tečajevi za grañanstvo; 
  
5.2. posebni programi prekvalifikacije hrvatskih ratnih vojnih invalida. 
 
 

6. Programi organiziranja inventivnog rada i  
organiziranje promaknuća tehnoloških inovacija  

 
 Pod javnim se potrebama razumijevaju: 
 
6.1. programi udruga inventivnog rada, poglavito domaćih izložbi i nastupa na svjetskim izložbama 

te nakladničko-izdavačke djelatnosti u organizacijama inventivnog rada; 
  
6.2. suorganiziranje sudjelovanja udruga, saveza i zajednice tehničke kulture na općinskim, 

gradskim, županijskim, državnim i meñunarodnim priredbama i natjecanjima u tehničkoj 
kulturi.  

 
7. Nabavka opreme i održavanje objekata tehničke kulture  

od interesa za Županiju 
 
 Za ostvarenje javnih potreba koje se zadovoljavaju odgojem i obrazovanjem u udrugama 
tehničke kulture, centrima tehničke kulture, te djelovanjem pokreta "Znanost mladima" i "Tehnika 
mladima" potrebno je osigurati nužne materijalne pretpostavke a to su prostorni uvjeti rada i oprema 
prema minimalnim standardima. Otuda javnu potrebu predstavlja: 



 3

7.1. Nabavka opreme i održavanje objekata tehničke kulture od interesa za Županiju. 
 
 S obzirom na ratna razaranja kojima je bila izložena Županija Osječko-Baranjska, prioritetno će 
se nastojati obnoviti ratom oštećeni ili uništeni objekti i oprema udruga, saveza i zajednica tehničke 
kulture. 
 
 

8. Obavljanje stručnih, administrativno-financijskih i pomoćno-tehničkih poslova za potrebe 
centara tehničke kulture na području Županije Osječko-Baranjske i objekata tehničke kulture od 

interesa za Županiju 
 

 Iz Proračuna Županije osiguravaju se funkcionalni rashodi za objekte tehničke kulture koje će 
Županija temeljem članka 44. Zakona o tehničkoj kulturi preuzeti u svoje vlasništvo. Ujedno će se 
financirati plaće djelatnika u tim objektima i programski troškovi u skladu s Programom javnih potreba 
Županije Osječko-Baranjske. 
 
 
 III. 
 
 Temeljem usvojenih kriterija, Sekretarijat za društvene djelatnosti u Osijeku će pozvati udruge 
tehničke kulture da predlože do 13. prosinca l993.godine godišnje programe rada s prijedlogom 
financijskog plana za 1994.godinu iz kojeg će se vidjeti koji dio programa bi se trebao financirati iz 
proračuna Županije.  
 
 Nakon prikupljanja i obrade programa, Sekretarijat će predložiti Poglavarstvu Program javnih 
potreba u tehničkoj kulturi za 1994. godinu. 
 
 Sukladno članku 21. Zakona o tehničkoj kulturi sredstvima proračuna namijenjenim za 
financiranje javnih potreba u tehničkoj kulturi raspolaže upravno tijelo Županije nadležno za poslove 
tehničke kulture. 
 
 Sredstva se doznačuju korisnicima sredstava u mjesečnim obrocima u skladu s usvojenim 
Programom javnih potreba na području Županije i dinamikom godišnjeg programa rada. 
 
 Eventualnu prenamjenu sredstava svi korisnici mogu izvršiti samo uz suglasnost upravnog tijela 
nadležnog za poslove tehničke kulture u Županiji. 
 
 U cilju praćenja korištenja sredstava korisnici sredstava su dužni putem Zajednice tehničke 
kulture Županije dostaviti upravnom tijelu nadležnom za poslove tehničke kulture polugodišnje i 
godišnje izvješće o ostvarenju programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Županije. 
 
 
 IV. 
 
 Ovaj zaključak će biti objavljen u "Županijskom glasniku". 
 
Klasa: 630-01/93-01/1 
 
 
 
 Župan 
 
 Branimir Glavaš, v.r. 


